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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá autorovými myšlenkami, ve kterých dává přednost pedagogickému

konstruktivismu, podle kterého se chce v budoucnu řídit. Snaží se zkoumat, do jaké míry nás mohou

ovlivňovat okolní stimuly, jako např. hudba. Uvádí pár příkladů z vývojové psychologie. Autor dále v

krátkosti rozebírá fašismus a komunismus, aby ukázal čtenářům opak toho, co by se podle něj mělo

praktikovat ve školách. Zabývá se artefiletikou a podporováním výtvarného projevu u dětí. V didaktické

části nalezneme čtyři návrhy na výtvarné úkoly v duchu artefiletiky. Praktická část obsahuje autorovy

obrazy a reflexe, jak prožíval proces tvorby.
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 prostor, světlo, hudba, zvuk, osobnost

ANNOTATION

Bachelor thesis examines the author's thoughts, in which he supports constructivism in education and

wants to teach in the future using this theory. He tries to examine, in what extent can stimuli influent us,

for example music. He puts some examples of developmental psychology. Author then briefly talks about

fascism and communism, to show to the readers the opposite of, how we should manage the schools. He

talks about artefiletics and supporting the art expressing in kids. In the didactic part we find four art

assignment drafts in the spirit of artefiletics. The practical part contains author's paintings and

reflections, how he experienced the process of creating them.
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I. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na prostředí výtvarné třídy, vyučování ve výtvarné

třídě dle teorie pedagogického konstruktivismu, na to, jak dávat dětem tu možnost, aby se

ve třídě mohly více aktivně zapojovat, mluvit, něco vyprávět, aby měly do jisté míry volnost.

Zaměřil jsem se na to, aby si jejich školní zadání vypracovávaly díky jejich vlastním taktikám

a jejich zajímavým způsobům myšlení. Za důležité jsem považoval i to, aby měly vyučujícího,

který by je v tom podporoval.

Řeším to, jak efektivní je pedagogický konstruktivismu oproti transimisivnímu způsobu

vyučování. Velkou inspirací pro mě byli dva vynikající psychologové Vygotskij a Tonucci, kteří

z jejich vlastních výzkumů pedagogický konstruktivismus vychází a oni samy se věnovali

otázkám, jakými způsoby se dítě dovede efektivněji něco naučit. Jejich teorie vyučování mě

zaujaly a naprosto s nimi souhlasím. Rozhodně to není tím, že by toho dosáhly skrze velké

množství informací z knih, které se musely nuceně ,,nabiflovat", ale je to o něco bohatší

a komplikovanější proces.

Budu popisovat, kognitivní vývoj myšlení dítěte podle Piageta, podle kterého se dají lépe

pochopit představy a jejich způsob řešení a pracování se zadáními ve škole. Žákům chci dát

tu možnost, aby si vybrali jejich vlastní prostředí a stimuly, které je inspirují a které jim

napomáhají v jejich tvorbě. Někdo rád poslouchá hudbu, někdo zas raději ticho, ve kterém

slyší jen vlastní myšlenky. Všichni jsou úplně jiní, každý si během života vybudoval vlastní

zkušenosti a názory a to by se mělo respektovat a jen sami žáci z toho, co mají, mohou

vytvořit zajímavá díla.

Nedávám často přednost týmové práci v umění, protože jiný člověk může jinému člověku

pokazit jeho čistý projev, každý by měl dělat to své. Ten kdo nás učí v životě, jsme totiž také

mi samy. Bruner jednou řekl: ,,Nikdo neví, jaký svět je, musíme si tuto představu samy

v hlavě vybudovat a samy říct podle nás, jaký svět je, děláme to skrze popisování lidských

situacích, děláme to skrze vyprávění příběhů, děláme to skrze vědu, děláme to skrze

zajímavých způsobů myšlení a myšlení na nové zobrazení věcí a to byla právě moje vášeň,

zkoumat to, jak lidská mysl dovede vytvořit tyto reality."1

V teoretické části také uvedu příklady dvou totalitních režimů, italského fašismu a socialismu

v Čechách jako opak toho, co chci dopřát studentům. V minulosti se využila umělecká tvorba

jen k propagandě a děti a dospělí byli manipulovaní různými politickými ideemi a neměli

volnost tvořit něco svého.

1 Bruner - Constructivism in Education. In: Youtube [online]. 03.02.2011 [vid. 2015-07-13]. Kanál

uživatele MsAKBecker. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=ZXUJMNtZh_s
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V těchto systémech ve výuce často manipulace vládla, a proto mě zajímalo, jak toto může

člověka při procesu tvoření ovlivnit. Od toho se odvíjí i to, jak (kromě manipulace) ovlivňují

člověka i jiné podněty z okolí, jako například hluk, ticho, hudba apod.? Životní prostředí, co

nás obklopuje, nás totiž zároveň i utváří a podněty z něj jistě také, ale do jaké míry?

,,Životní prostředí člověka lze tedy vymezit jako tu část světa (prostor, který člověka

obklopuje), s níž je člověk ve vzájemném působení, tj. na člověka působí svými podněty,

ovlivňuje jeho vývoj a on na tyto podněty reaguje, přizpůsobuje se a také aktivně svou prací

mění. Z širšího celospolečenského pohledu pak můžeme říci, že prostředí je historicky se

utvářející systém jako produkt oboustranných vztahu společnosti a přírody."2

Není tajemstvím, že kvalitní učitel by měl být schopen maximálně se věnovat a pomáhat

každému studentovi zcela odlišně, protože každý člověk je jiný, má jinou výchovu, pohází

z jiné kultury a také z toho plyne povaha lidí. Ve výtvarné výchově je především důležité být

nápomocný mladým studentům, protože tento obor je velmi komplexní a plný možností

a špatná, slabá, nebo manipulativní výuka může studenty zcela vykolejit a nasměrovat je

špatným směrem, popřípadě jim zničit chuť při výuce i mimo ní tvořit.

Možná teď bude znít zvláštně, co napíšu, ale výtvarná výchova je podle mě velmi intimní, při

výuce můžeme zasahovat i do lidské duše a emocí. Je to velká odpovědnost, i když to tak

spoustě učitelům a ostatním lidem nemusí připadat. V dnešní době by výtvarná výchova

mohla lidem pomoci rozvíjet vnímání, protože dnes je svět poněkud konzumní a plný

techniky, která může odvádět od reality. Počítače, tablety, smartphony, facebook,

instagram, twitter další aplikace jsou dnešní doménou skoro u všech věkových kategorií.

Někteří lidé už nepobývají tolik venku v přírodě. Například dnes velký počet dětí hraje spíše

videohry, při kterých ztrácí fantazii a sedí doma. Samozřejmě to neplatí bezvýhradně, ale

nejenom já si dnes všímám tohoto trendu, dalo by se říct obratu spíše k virtuální realitě. Žití

ve virtuálním světě, izolovaném od společnosti, je dnes něčím, čím se zabývají i odborníci.

Mluví o tom například vědecký pracovník katedry psychologie univerzity La Sapienza v Římě,

Roberto Baiocco.

,, Internet je jeden z možných způsobů pro ty, kdo si rádi hrají s interfacem: konzole, tablety,

smartphony a počítače. Videohry získávají půdu všude, především mezi mladými. A možnosti

narůstají: počínaje online hraním až po možnost vcítit se do kůže někoho jiného, i s ne čistým

trestním rejstříkem."3

V současném světě lidské smysly po malých krůčcích leniví, pohybu není tolik jako dříve,

a celkově naše smysly slábnou, a už nejsou tak ostré, jako bývaly. To je veliký problém hlavně

pokud jde o umění, kde je za potřebí zaostřit mnoho smyslů najednou a umět s nimi zacházet

2
KRAUS, Blahoslav a Věra POLÁČKOVÁ. Člověk - prostředí - výchova: k otázkám sociální pedagogiky. Brno:

Paido - edice pedagogické literatury, 2001, s. 99. Edice pedagogické literatury. ISBN 8073150042.
3
la repubblica@SCUOLA. Www.scuola.repubblica.it [online]. 2014 [cit. 2015-07-13]. Dostupné z:

http://scuola.repubblica.it/dilatua/?idmadre=5643
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a pracovat. Důležité je také podle mě rozumět přírodě, které se někteří lidé čím dál víc

vzdalují a to platí také o dětech, zejména těch městských.

V životě mě vyučovalo mnoho učitelů umění, Francouzi, Italové, Britové, Američané, Rusové,

a další. Také proto jsem se chtěl zabývat tématikou vyučování výtvarné výchovy, protože

jsem měl možnost zkusit si tvořit pod dohledem lidí, kteří pocházejí z jiných kultur. I to může


[…]


Terza_classe_elementare_anno_IX

I Temi di Lidia - Galleria immagini

Dostupné z:

http://www.atistoria.ch/atis/atis25/archivio251/fonti-e-documenti146/i-temi-di-lidia-

piccola-italiana-svizzera143.html

Obr. 12 Sito dell'A.N.P.I. di LISSONE - Sezione "Emilio Diligenti"

Dal “Breviario del maestro”

Dostupné z:

http://anpi-lissone.over-blog.com/article-12011936.html

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAUQjhw&url=http%3A%2F%2Fwww.atistoria.ch%2Fatis%2Fatis25%2Farchivio251%2Ffonti-e-documenti146%2Fi-temi-di-lidia-piccola-italiana-svizzera143.html&ei=7pkiVfnWGcT8UuGmgvgL&bvm=bv.89947451,d.d24&psig=AFQjCNF_uy2NEiNKZARwckL9yvJjtvPYWA&ust=1428417370021768
http://anpi-lissone.over-blog.com/
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Obr. 13 Sito dell'A.N.P.I. di LISSONE - Sezione "Emilio Diligenti"

Il Testounico di Stato

(Illustrazione di A. Bertiglia: serie guerra d’Etiopia e Impero)

Dostupné z:

http://anpi-lissone.over-blog.com/article-12011936.html

Obr. 14 Pro komunistické režimy je typické pořádání masových akcí, protkaných

komunistickou symbolikou a uctíváním vysokých představitelů režimu. Příkladem je

například toto historické představení v socialistickém Rumunsku. Všimněte si portrétu

Nicolae Ceaușesca.

Dostupnost z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%BD_re%C5%BEim

Obr. 15 www.zlin.estranky.cz - Svit, národní podnik (o.p.; VHJ; a.s. ...

www.zlin.estranky.cz540 × 431Vyhledávání pomocí obrázku

maj-pionyri-web

Dostupné z:

http://www.zlin.estranky.cz/

Obr. 16 Dostupné z:

http://www.moderni-dejiny.cz

Obr. 17 Campo Dei Fiori: A Brief Tour Guide - Rome Luv

A Brief History of Campo Dei Fiori

Dostupné z:

http://www.romeluv.com/blog/700-campo-dei-fiori-a-brief-tour-guide

Obr. 18 Mario Mafai, , Demolizioni di via Giulia, 1936, Scuola Romana

Dostupné z:

http://www.settemuse.it/pittori_scultori_italiani/mafai/mario_mafai_007_demolizioni_di_v

ia_giulia_1936.jpg

Obr. 19 Scipione (Gino Bonichi)

Autore: Scipione

Titolo: Piazza Navona,1930

Dimensioni: cm. 80x82

http://anpi-lissone.over-blog.com/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rumunsk%C3%A1_socialistick%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nicolae_Ceau%C8%99escu
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAUQjhw&url=http%3A%2F%2Fwww.zlin.estranky.cz%2Fclanky%2Fsvit--narodni-podnik--o.p.--vhj--a.s.-%2Fhistorie-n.p.-svit---cast.-3---n.p.-svit.html&ei=t6QiVZKSAYSe7gaSxYDQBw&bvm=bv.89947451,d.d2s&psig=AFQjCNGuSGVKM78iIcCwNuDRLhTuoh08kQ&ust=1428420141674534
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/svit--narodni-podnik--o.p.--vhj--a.s.-/historie-n.p.-svit---cast.-3---n.p.-svit.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/svit--narodni-podnik--o.p.--vhj--a.s.-/historie-n.p.-svit---cast.-3---n.p.-svit.html
https://www.google.cz/search?tbs=sbi:AMhZZiucholT81fyQouGNh84vD4YklJuTlfULFK48GfnJkURNif90sKTV0AC9-JE70iJCSWMxcpoEXZaLGUJSnxEEPnR1o9awDa9TVy01BfYxjO3G9ltR0oj9dh5D2oIMJvvnjAq5O9R7QPLGgLByTD4ILHAFC5NXY8fOjF1EnkzL3PeFGAyGn1RTy6NJZFGTtHm8qtX2ArC_1T42PIV0uBtZr7Vss63AkKswQkM2w5tl0O9sC1CHhrtAmgxCoFoKZe2PMbnFjHhIlQDTbvwXUkXvyUzWd6PfO6QKKpA63kulxNhbsrHstwCV0WobLVq0CpuIIRqEODridmGczpqYVo6apTmAEZi2nTRjbaOnpZhFzB3RnUfDlzeBzQ_17jckDwxOO2msMNs-I&ei=raQiVZ3jCMWXarnigOAI
http://www.zlin.estranky.cz/
http://www.moderni-dejiny.cz/
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAUQjhw&url=http%3A%2F%2Fwww.romeluv.com%2Fblog%2F700-campo-dei-fiori-a-brief-tour-guide&ei=vq4iVf-PGsmr7Ab58oCwCg&bvm=bv.89947451,d.d2s&psig=AFQjCNGkmmI5p8MtooJEtxwaL55n_TEJlw&ust=1428422717056027
http://www.scuolaromana.it/artisti/scipione.htm
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Tecnica: olio su tavola

Collezione: Roma, Galleria Nazionale d'Arte Moderna e Contemporanea

Dostupné z:http://www.scuolaromana.it/opere/ope075.htm
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