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Námět práce „Fyzický a mentální prostor výtvarné třídy“ je realizován jen částečně. Není
jasné, jaký je cíl bakalářské práce, zda se autor bude zabývat vlivem totalitních režimů na
výuku. Nebo vlivem nových technologií na rozvoj osobností žáků a studentů, nebo je jeho
zájem zaměřený na osobnost vyučujícího a jeho citlivost k zvláštnostem jednotlivých
studentů. Zajímavá je část věnující se italskému výtvarnému umění na počátku dvacátého
století, bohužel ale se zvoleným tématem souvisí pouze okrajově. Následující text, zabývající
se Italským fašismem a jeho vlivu na umění a školství, obsahuje řadu informací různé úrovně
bez jasného vřazení do kontextu. Kapitola věnovaná poválečnému vývoji umění
v Československu se snaží zmapovat toto dlouhé a velmi složitě strukturované období. Je
pochopitelné, že ve formátu bakalářské práce je to v podstatě nemožné zpracovat toto téma
bez značného zjednodušení. Také pohled na vývoj školství a výtvarné výchovy v období
1948 až 1989 je značně zjednodušen a obsahuje řadu faktických chyb (vyučováním v
komunismu si prošla moje matka).

V úvodu didaktické části předkládá autor mimo několika zajímavých podnětů, obecné pravdy,
banality i nepodložené teze. Didaktická část obsahuje návrh čtyř aktivit pro žáky různých
věkových kategorií, uváděné aktivity mají kolísavou úroveň a velmi slabě ověřenou
pedagogickou účinnost. Kladem je důraz na problematiky seberealizace dětí ve výtvarné
výchově a podpory jejich osobnosti. Příprava výtvarných úkolů je dobře strukturovaná.

V praktické části, Valentino Mele namaloval čtyři obrazy na stejný motiv, vychází z fotografie

náměstí Campo Dei Fiori v Římě a sledoval, jak se jeho malba proměňuje v závislosti na

vnějších vlivech okolností a nálad. Malířská úroveň praktické části je dobrá, zajímavé jsou

také práce umělců, které Valentino Mele uvádí jako svoji inspiraci. Průkaznost ovlivnění

autorova malířského projevu, u jednotlivých děl, poslouchanou hudbou je diskutabilní.
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